

PROTOKÓŁ Nr 3/2023
posiedzenia Komisji Polityki Społecznej
Rady Powiatu Nowosądeckiego
w dniu 16 maja 2023 r.

Realizowany porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia i przyjęcie porządku obrad.
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji.
3. Zaopiniowanie projektu uchwały Rady Powiatu Nowosądeckiego w sprawie przyjęcia oceny zasobów pomocy społecznej dla Powiatu Nowosądeckiego za 2022 r.
4. Informacja z realizacji zadań Powiatowego Urzędu Pracy dla Powiatu Nowosądeckiego za 2022 rok.
5. Sprawozdanie z realizacji Programu Promocji Zatrudnienia oraz Aktywizacji Lokalnego Rynku Pracy dla Powiatu Nowosądeckiego w latach 2021-2022.
6. Zaopiniowanie projektu uchwały Rady Powiatu Nowosądeckiego w sprawie przyjęcia Programu Promocji Zatrudnienia oraz Aktywizacji Lokalnego Rynku Pracy dla Powiatu Nowosądeckiego na lata 2023-2026.
7. Sprawy bieżące i wolne wnioski.
8. Zamknięcie posiedzenia.

Ad. 1.

Przewodnicząca Komisji Polityki Społecznej Ewa Zielińska otworzyła posiedzenie i przywitała wszystkich przybyłych.

W posiedzeniu brało udział 6 Członków Komisji.

Stwierdzono, że posiedzenie jest prawomocne do podejmowania uchwał.

W posiedzeniu Komisji uczestniczyli również:

Halina HAJTEK - Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie;

Teresa KLIMEK - Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy dla Powiatu Nowosądeckiego.

Lista obecności stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Przewodnicząca Komisji Polityki Społecznej Ewa Zielińska przedstawiła porządek posiedzenia i poddała go pod głosowanie.

Porządek posiedzenia został przyjęty jednogłośnie.

Ad. 2.

Przewodnicząca Komisji Polityki Społecznej Ewa Zielińska poddała pod głosowanie protokół z ostatniego posiedzenia Komisji Polityki Społecznej RPN. Protokół został przyjęty jednogłośnie.

Ad. 3.

Halina Hajtek Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie przedstawiła projekt Uchwały Rady Powiatu Nowosądeckiego w sprawie przyjęcia oceny zasobów pomocy społecznej dla Powiatu Nowosądeckiego za 2022 r.

Gminy, powiaty oraz samorządy województwa przygotowują ocenę zasobów pomocy społecznej w oparciu o analizę lokalnej sytuacji społecznej i demograficznej. Ocena zasobów pomocy społecznej obejmuje w szczególności infrastrukturę, kadre, organizacje pozarządowe i nakłady finansów na zadania pomocy społecznej bez względu na podmiot je finansujący i realizujący. Ocena obejmuje również osoby i rodziny korzystające z pomocy społecznej, rodzaje ich problemów oraz ich rozkład ilościowy.

Organ wykonawczy jednostki samorządu terytorialnego przedstawia co roku odpowiednio radzie gminy, radzie powiatu, a następnie sejmikowi województwa właściwej jednostki samorządu terytorialnego ocenę. Ocena ta wraz z rekomendacjami jest podstawą do planowania budżetu na następny rok.

Przewodnicząca Komisji poddała pod głosowanie przedmiotowy projekt uchwały.

Wynik głosowania: 6 - za, przeciw - 0 głosów, wstrzymujących się 0 głosów.

Projekt uchwały został pozytywnie zaopiniowany.

Ad. 4.

Teresa Klimek Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy dla Powiatu Nowosądeckiego przedstawiła informację nt. realizacji zadań Powiatowego Urzędu Pracy dla Powiatu Nowosądeckiego za 2022 rok.

Rok 2022 charakteryzował się niższym bezrobociem niż dwa poprzednie lata 2020 i 2021. Oznacza to, że rynek pracy pomimo pandemii i rosyjskiej agresji na Ukrainę okazał się stabilny. Na koniec 2022 r. bezrobotni rejestrujący się po raz kolejny stanowili 77,7 % ogółu bezrobotnych (4 757 osób), natomiast osoby zarejestrowane po raz pierwszy stanowiły 22,3 % (1 364 osoby).

Według danych z końca 2022 roku kobiety stanowiły 65,8 % ogółu osób bezrobotnych w powiecie nowosądeckim, natomiast mężczyźni w liczbie 2 093 stanowili 34,2 %. Ponadto kobiety dominowały w następujących kategoriach osób bezrobotnych:

- do 30 roku życia (62,4 %),
- do 25 roku życia (54,1 %)
- długotrwale bezrobotne (75,7 %),
- bezrobotne bez kwalifikacji zawodowych (60,4 %),
- posiadające co najmniej 1 dziecko do 6 roku życia (90,7 %),
- bez doświadczenia zawodowego (65,6 %),
- korzystające ze świadczeń pomocy społecznej (60,0 %),

Ponadto wysoki udział kobiet zaznacza się wśród osób bezrobotnych na wszystkich poziomach wykształcenia od wyższego (80,2 % stanowią kobiety) po gimnazjalne i podstawowe (52,6 % stanowią kobiety).

Na koniec 2022 roku struktura wiekowa osób bezrobotnych charakteryzowała się dużym udziałem osób w wieku 18-34 lat – 2 861 osób, stanowili oni 46,7 % ogółu zarejestrowanych osób bezrobotnych.

Komisja przyjęła informację.

Ad. 5.

Teresa Klimek Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy dla Powiatu Nowosądeckiego

przedstawiła sprawozdanie z realizacji Programu Promocji Zatrudnienia oraz Aktywizacji Lokalnego Rynku Pracy dla Powiatu Nowosądeckiego w latach 2021-2022.

Program Promocji Zatrudnienia oraz Aktywizacji Lokalnego Rynku Pracy dla Powiatu Nowosądeckiego na lata 2021-2022 został opracowany przez Powiatowy Urząd Pracy dla Powiatu Nowosądeckiego. Ten dwuletni dokument, określał priorytety lokalnej polityki promocji zatrudnienia oraz aktywizacji rynku pracy powiatu nowosądeckiego na lata 2021– 2022.

Program ten został przyjęty przez Radę Powiatu Nowosądeckiego uchwałą nr 221/XX/21 dnia 15 czerwca 2021 r.

Cel główny Programu to: „Wzmocnienie lokalnego rynku pracy”. Monitoring w zakresie realizacji Programu był prowadzony na bieżąco dzięki prowadzonej przez Powiatowy Urząd Pracy dla Powiatu Nowosądeckiego obowiązkowej sprawozdawczości miesięcznej, kwartalnej, półrocznej i rocznej a tym samym na bieżąco prowadzony był monitoring realizowanych form wsparcia dla klientów naszego urzędu pracy. Stopa bezrobocia rejestrowanego na koniec grudnia 2022 roku w Powiecie Nowosądeckim wyniosła 9,7 %.

W latach 2021-2022 założony cel i priorytety Programu zostały zrealizowane poprzez kompleksowe i wielorakie działania a osiągnięte wyniki są adekwatne do posiadanych przez Powiatowy Urząd Pracy dla PN pozyskanych środków z: Funduszu Pracy, Unii Europejskiej w szczególności pochodzących z Europejskiego Funduszu Społecznego, Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych oraz innych środków Budżetu Państwa. Środki te pozwoliły na działania związane z szeroko rozumianą aktywizacją zawodową osób bezrobotnych, pomoc przedsiębiorcom w tworzeniu nowych miejsc pracy, dały możliwość szkolenia pracodawców i pracowników oraz wsparły funkcjonowanie urzędu pracy jako instytucji.

Trzeba podkreślić, że realizacja Programu przypadała na lata szczególnie wymagające na rynku pracy. W latach 2021- 2022 odczuwane były nieustanne zakłócenia w funkcjonowaniu gospodarki i życiu społecznym. W 2021 roku trwała pandemia. Był to okres niepokoju związanego z ochroną zdrowia, życia i ochroną istniejących miejsc pracy. Natomiast w 2022 roku niespodziewanie rozpoczęła się wojna w Ukrainie co spowodowało niekorzystne uwarunkowania dla gospodarki takie jak odpływ dotychczasowych pracowników (głównie mężczyzn), a także napływ osób uciekających przed wojną i szukających zatrudnienia w naszym kraju (głównie kobiet). Zachwiały się rynek paliwowo-energetyczny, wystąpiły zakłócenia łańcuchów dostaw głównie w handlu, usługach i produkcji towarów. Widoczny był wzrost inflacji.

Po tych dwóch latach pełnych wyzwań, sygnałów o nadchodzącym spowolnieniu gospodarczym i niepewności na rynku pracy trzeba podkreślić, że lata 2021-2022 były dobrym okresem dla rynku pracy. Poziom bezrobocia na koniec 2022 roku był niewiele wyższy, bo tylko o 140 osób w stosunku do 2019 roku tj. czasu sprzed pandemii i wojny w Ukrainie.

Komisja przyjęła informację.

Ad. 6.

Teresa Klimek Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy dla Powiatu Nowosądeckiego przedstawiła projekt uchwały Rady Powiatu Nowosądeckiego w sprawie przyjęcia Programu Promocji Zatrudnienia oraz Aktywizacji Lokalnego Rynku Pracy dla Powiatu Nowosądeckiego na lata 2023-2026.

Do zadań samorządu powiatu należy opracowanie i realizacja programu promocji zatrudnienia oraz aktywizacji lokalnego rynku pracy, stanowiącego część powiatowej strategii rozwiązywania problemów społecznych, o której mowa w odrębnych przepisach. Powiatowa Rada Rynku Pracy w dniu 24 kwietnia 2023 r. pozytywnie zaopiniowała Program Promocji Zatrudnienia oraz Aktywizacji Lokalnego Rynku Pracy dla Powiatu Nowosądeckiego na lata 2023 - 2026.

Przewodnicząca Komisji poddała pod głosowanie przedmiotowy projekt uchwały.

Wynik głosowania: 6 - za, przeciw - 0 głosów, wstrzymujących się 0 głosów.

Projekt uchwały został pozytywnie zaopiniowany.

Ad. 7.

Teresa Klimek Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy dla Powiatu Nowosądeckiego poinformowała, iż nie ma środków na aktywizację osób bezrobotnych w takim wymiarze jak było to do tej pory. Program nie został uruchomiony i zmieni się struktura pomocy tzn. więcej środków będzie przekazywane na programy i staży dla długotrwale bezrobotnych, osób 50+. Środki dla osób do 30 lat zostaną znacznie ograniczone. W razie niezrealizowania wskaźników Urząd Pracy będzie zobowiązany do zwrotu otrzymanych dotacji.

Członek Komisji Michał Nowak zwrócił uwagę, że środki od funduszu powinny pojawiać się zaraz na początku roku, wówczas na spokojnie poszczególne programy mogą być realizowane. Często natomiast jest tak, że są decyzje a środki przychodzą na konto dopiero po kilku miesiącach co utrudnia ich wykorzystanie.

Ad. 8.

Przewodnicząca Komisji Polityki Społecznej Ewa Zielińska podziękowała wszystkim za przybycie i zamknęła posiedzenie.

**Przewodnicząca
Komisji Polityki Społecznej RPN**

Ewa Zielińska

Protokołowała: Anna Walczak